
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores do contrato referente a Contratação de Empresa Para Construção do 
Centro de Saúde da Comunidade Costa do Tapará Pertencente a Região 
de Rios do Município de Santarém da Secretaria Municipal de Saúde de 
Santarém - SEMSA. Titular: Mateus Reis Pereira - Matrícula: 88996, CPF: 
015.628.692-05 e RG: 447438-5 - SSP/PA. Servidor da SEMSA; Suplente: 
Samela da Silva Araujo - Matrícula: 86031, CPF: 020.630.482-07 e RG: 
6595122-PC/PA. Servidora da SEMSA
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 17/08/2020. Dayane da Silva Lima - Secretá-
ria Municipal de Saúde/ Decreto nº 153/2018 - SEMGOF
PORTARIA Nº 075/ 2020 - SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores do contrato referente a Contratação de Empresa Para Construção da 
Ubs do Bairro do Jutaí Pertencente a Região da Zona Urbana no Município 
de Santarém da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém - SEMSA. 
Titular: Samela da Silva Araujo - Matrícula: 86031, CPF: 020.630.482-07 
e RG: 6595122 - PC/PA. Servidora da SEMSA. Suplente: Mateus Reis Pe-
reira - Matrícula: 88996, CPF: 015.628.692-05 e RG: 447438-5 - SSP/PA. 
Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 17/08/2020. Dayane da Silva Lima - Secretá-
ria Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF
PORTARIA Nº 076/2020 - SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores do contrato referente a Contratação de Empresa Para Construção da 
Ubs do Bairro da Aldeia Pertencente a Região da Zona Urbana no Município 
de Santarém da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém - SEMSA. 
Titular: Mateus Reis Pereira - Matrícula: 88996, CPF: 015.628.692-05 e 
RG: 447438-5 - SSP/PA. Servidor da SEMSA; Suplente: Samela da Silva 
Araujo - Matrícula: 86031, CPF: 020.630.482-07 e RG: 6595122 - PC/PA. 
Servidora da SEMSA
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 17/08/2020. Dayane da Silva Lima - Secretá-
ria Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF
PORTARIA Nº 077/ 2020 - SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores do contrato referente a Contratação de Empresa Para Construção da 
Ubs do Bairro da Esperança Pertencente a Região da Zona Urbana no Muni-
cípio de Santarém da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém - SEMSA. 
Titular: Samela da Silva Araujo - Matrícula: 86031, CPF: 020.630.482-07 
e RG: 6595122 - PC/PA. Servidora da SEMSA. Suplente: Mateus Reis Pe-
reira - Matrícula: 88996, CPF: 015.628.692-05 e RG: 447438-5 - SSP/PA. 
Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 17/08/2020. Dayane da Silva Lima - Secretá-
ria Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF
PORTARIA Nº 078/2020 - SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores do contrato referente a Contratação de Empresa Para Construção da 
Ubs do Bairro da Prainha Pertencente a Região da Zona Urbana no Municí-
pio de Santarém da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém - SEMSA. 
Titular: Mateus Reis Pereira - Matrícula: 88996, CPF: 015.628.692-05 e 
RG: 447438-5 - SSP/PA. Servidor da SEMSA; Suplente: Samela da Silva 
Araujo - Matrícula: 86031, CPF: 020.630.482-07 e RG: 6595122 - PC/PA. 
Servidora da SEMSA
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.

Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 17/08/2020. Dayane da Silva Lima - Secretá-
ria Municipal de Saúde/ Decreto nº 153/2018 - SEMGOF.
PORTARIA Nº 070/2020 - SEMSA
Designa Pregoeiro e Auxiliares de Pregoeiro da Semsa que Atuará na Con-
dução das Licitações Realizadas na Modalidade Pregão. A Sra. Dayane da 
Silva Lima, Secretária Municipal de Saúde, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n° 20.121/2016 e pelo De-
creto nº 153/2018 - SEMGOF de 01 de Junho de 2018, conforme o Regu-
lamento da Licitação na modalidade Pregão, constante no inciso II, do Art. 
7°, do anexo I, do Decreto nº 3.555 de 08/08/2000, Decreto nº 10.024, de 
20 de setembro de 2019, e da Lei 10.520/2002 e também no que couber os 
dispositivos legais constantes da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar: Gledson Esmilly Sousa Bentes como pregoeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde - SEMSA, nos processos licitatórios, nas lici-
tações realizadas na modalidade pregão, cabendo-lhes a responsabilidade 
de processar e julgar tais processos licitatórios, em todas as suas fases, 
especialmente:
I - Apreciar e julgar as propostas apresentadas;
II - Efetuar a inscrição em registro cadastral dos lances ofertados;
III - Efetuar a habilitação das propostas classifi cadas.
Parágrafo Único: Considerando a impossibilidade do Pregoeiro designado 
exercer suas funções em razão de força maior ou por conveniência admi-
nistrativa justifi cada, o procedimento administrativo será conduzida por 
Pregoeiro Ad Hoc da Prefeitura Municipal de Santarém, dentre os membros 
da Equipe de Apoio, com a ciência da Secretária para a ratifi cação dos atos 
realizados.
Art. 2º - Para atuar como auxiliar ou equipe de apoio do Pregoeiro nas 
licitações da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, realizadas na mo-
dalidade pregão, fi cam designados os seguintes servidores: Railene Paes 
da Silva; Brian Lima dos Santos; Marcia Cristina Pimentel Leite Farias; 
Cristiane Torres dos Santos Oliveira; Irlaine Maria Figueira da Silva; Luana 
Carla Costa Silva;
Art. 3º - O Pregoeiro designado pela Portaria fi ca autorizado a requisitar 
junto a Secretaria de Saúde, técnicos que auxiliem nos processos licitató-
rios, quando o objeto demandar conhecimentos específi cos.
Art. 4º - Será de inteira responsabilidade da Secretaria Municipal que soli-
citar a realização da licitação, na modalidade Pregão, a exata indicação da 
Dotação Orçamentária e do Termo de Referência.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém - PA, 03 de 
agosto de 2020. Dayane da Silva Lima - Secretária Municipal de Saúde/ 
Decreto nº 153/2018 - SEMGOF, DE 01/06/2018.

Protocolo: 571654
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 126/2020-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: Aquisição de Materiais de Construção para atender as necessida-
des da Semed, Escolas e Unidades Infantis da Rede Municipal de Ensino, 
conforme suas atribuições imediatas: Lidyane Dias Menezes - Matrícula n° 
87974 - Setor de Compras / Núcleo de Administração e Finanças.
Art. 2º - Designar como fi scal substituto: Gabriel Alexandre Sousa Abreu - 
Matrícula nº 85.963 - Gabinete/SEMED;
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão. Dê-se 
ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - 
Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 571652

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUA
Aviso de Retifi cação da Licitação.
Pregão Eletrônico Pregão Eletrônico Para Registro de Preço nº 50/062020 
- PE-SRP-PMSAT
Retifi ca-se: o aviso publicado no IOEPA- Nº34.302 pag. 81 publicado no dia 
06 de Agosto de 2020-  Onde  Se Lê: Abertura dia 20/08/2020 às 14h:-
00min. Leia-se: 01/09/2020 às 10h:00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE TUBOS DE CONCRETO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ 
conforme especifi cações e condições constantes neste Termo de Referência 
no ANEXO. Poderá ser retirado no Portal da Transparência de Santo Antônio 
do Tauá/PA (www.pmsat.pa.gov.br), no Portal dos Jurisdicionados (http://
www.tcm.pa.gov.br) e no Portal de Compras Públicas (www.portaldecom-
praspublicas.com.br). SUÉLITO PEREIRA DOS SANTOS - Pregoeiro.

Protocolo: 571655


